dis. Si autem signa concava remanserint uel fœda, impinguetur corpus cum iuribus gallinarum et carnium, cum uitellis ouorum, bibat uinum dulce lymphantum, utatur ſepe balneo aquæ dulcis per longum tempus, & præcipue post cibum, ungantur loca illa omni ſero cum iſto. R. lithargyri triti & abluti cum aqua decem uicibus, & radicum cannarum ſiccarum, farinæ oryzæ, oſſium uetuſtorum, ſeminum melonum, faringe cicerum aī. un. i. pulueriz entur, & miſce cum muſilagine psyllij, foenugræci, ſeminis lini. De manu lauetur cum aqua decoctionis, farinæ farri, uel roryzæ. Et ſi uis alia remedia recurre ad priuam partem de ornatu faciei, &c.

H V I V S L I B R I F I N I S.

DE FEBRIVM CO-

GNITIONE ET CVRA PER CLARISSIMVM

doctorem medicum Christopherum Barsiſium Pergoñi. in laudem
domini Iesu Christi cuius nutu factum eſt omne
quod eſt in inferioribus,

De tertiana pura interpollata.

N Cholerica interpollata pura ſunt intentiones. Prima eſt, administratio regiminis rerum ſex non naturalium, aëris, ſcili cet, &c. qui conſeruet res naturales & remoueat præter naturales. Et uarietur ſecundum tempora morbi in quali & quanto. Si ergo aër frigidus & humidus, idem de alijs rebus nō naturalibus. In dieta uero ſunt hi canones. Primus canon eſt, grossior diēta ſit in principio, & ſubtilietur gradatim uisque ad ſtatū inclusiue, ut à principio dando iſt hordei uel panē contritum uel emulsionem eius, deinde gradatim ſubtiliādo, ut in cap. apud Auicen. de cibatione, &c. illuc. Et gradatim ſiat eius regimen, ſecundum modum p̄dictum, & quotiens appropinquat ſtatus, ſubtilietur. Secundus canon, dum eſt tempus crisis diēta ſubtiliſſime. Tertius hora paroxysmi nihil detur niſi coacte, ut in cholericis, & caſib⁹ conſimilib⁹. Quartus, ſi cibetur fit per horas i. ante paroxysmum, ut poſſit dari ſyrupi collecti illuc. Et opus ſuperueniat paroxysmus dum eſt, &c. Quintus, ſi aetetib⁹ in ſtomacho non detur aqua hordei, niſi ſubtilis, & cōfortetur cum radicibus apij & pipere, & hoc in ſtomacho proprie frigido & febre nō magna uel non pura. Sextus, non cibetur ſeſe ſicca exiſtente in iſteſinis. Septimus, uinum conceditur ſecurius in declinatione, quam ante, commixtū tamen ma- xime in die paroxysmi, ut apud Auic. ibi. & non timeas post declinationem. Octauus, in cibatione autem intentio eſt humectatio, id eſt, restauratio, & con-

ceduntur carnes, &c. aut tunc dentur olera & acetosa, &c. Secunda intentio est, lenificatio uentris in principio, & alijs temporibus, cum ebibitis & clysteribus. Et nota, quod primo regulariter debent educi intestinorum superfluitates, secundo stomachi. Tertia intentio est digestio materiei cum syr. acetoso de endiuia, oxyfacch. Ibi apud Auicen. imò opus, ut sumat in potu syr. acetosum omni mane. Primus canon: detur digestuum materiae, hora eligenda secundum tempus anni calidum aut frigidum actu, & detur ante paroxysmū per horas tres uel quatuor, uel post paroxysmum. Secundus: non infrigides ultimo in principio, sed remisse & gradatim procedas usq; ad statum, nisi timeas conuersionem eius in continuam uel causonem, licet iste canon, etiam posset poni sub nona & decima intentionibus infra scriptis. Quarta intentio est prouocatio uring, primo leuis, deinde fortior, ut procedit digestio & minoratio materiei, ut ibi apud Auicennā laudat anguriā & melonem indi ex quo prouocant. Quinta intentio est diuersio uaporis & caloris febrilis à corde, in hora paroxysmi & alio tēpore cū infrigidationibus & alijs, ut lotionibus, &c. Sexta est prouocatio uomitus & secessus etiam in paroxysmo, ubi conueniūt. Septima est euacuatio minoratiua & post euacuationē cū phlebotomia si conuenit, ibi in Auicen. Et quando possibile est ut phlebotomes uel cum uomitu, solutione uentris, &c. Primus canon non fiat in die paroxysmi nisi coacte. Secundus, non fiat cū fortibus in principio, nisi materia sit furiosa. Tertius, non fiat cum stipticis, ut myrabolanis nisi in fine. Quartus, fiat proprie post statū si natura non fecit, & si, non cura cum eo qui iuuatur. Quintus, euacua per loca conuenientia unde natura, & non agas contra ipsam. Octaua intentio est apertio pororum in principio primo, & poste ad prouocationē sudoris in fine paroxysmi, & post statū uniuersalem cū balneo fricationibus, ebibitionibus, &c. Nona est caliditatis febrilis extinctio, quæ debet à principio usq; ad finem fieri, sed cum fortioribus in fine quod dicit Auic. ibi. Et si fuerit ibi caliditas superflua. Decima est, remotio male complexionis remanentis cum aqua hordei & positione pedum in aqua, &c. Et syr. acetosus est conueniens post paroxysmum, idem intellige in declinatione uniuersali. Et sub hac intentione includitur confortatio epatis, & membrorum lœsorum, quæ posset ponii. intentio. Duodecima est remotio accidentium, ut sitis, & aliorum si fuerint aliqua.

De tertiana continua.

Tertiana continua sunt tot intentiones & consimiles, ut in interpollata, sed differentia est in quibusdam intentionibus, primo quia maior requiritur subtiliatio ciborum, propter maiorem propinquitatem ad statum, ex quo oportet minus occupari uirtutem, quæ sine cibo paruo tempore poterit stare. Secundo, eligatur hora cibationis, distans ab acerbatione per tantū tempus quo sit cibus digestus, nisi in paratis sincopi, ut supra, & etiam

& etiam ista hora cibationis sit hora maioris quietis, & si possibile est sit hora consuetæ commestionis, ut in cap. de cibatione feb. in principio. Tertio, consi militer intellige debere precedere eductionem secum cibationem. Quarto, ui num plus negatur istis nisi plurimæ commixtionis in declinatione ad prouo candum sudorem. Et nota quod hic conuenit exhibitio aquæ frigidæ, si fuerint conditiones posite in capitulo de cura putridæ in generali. Quinto, hic nō con uenit cum aqua hordei miscere radicum apij uel piper, quia propter cauma feb. nō acetosabitur aqua. Sexto amplius queritur in hac febre infringidatio et humectatio q̄ in illa, & restauratio minus, nisi in declinatione, & post ipsam, unde cibaria eius preparentur cum ualde frigidis, ut lactuca, sandalis, portulaca, prunis, acetosella, si poterit habere recens, & aspergatur aqua ros. uino granatorum acetosorum, succo uuę acerbe, id est, agrestę, uel succo extremi tatum uitis, & cum tamarindis, &c. Et similiter infringidatio in aere & in alijs rebus non naturalibus, que est maior sicut declarabitur inferius in alijs. Secun do, principaliter est differentia, quia hic requiritur plus lenificatio uentris, cū maior hic fiat exiccatio. Et quia materia cholérica expanditur hic ad superio ra, & ad ambitum totius, scilicet plus per uenas, & minus educitur per intestina, debet tamen fieri lenitio cum leuibus, ut infra declarabitur, ut proprie cum clysteribus, & administrando clysteria leuia in principio: In quibus ponantur infringidantia fortia ut de cura acutarum laudauerunt succum melonis indi, cucumeris, cucurbite, camphore, olei ros. uiol. nenupharis. Et in his gradum elige secundum necessitatem temporis morbi, &c. Tertio principaliter est differentia in digestione, quia in hac oportet plus obseruare digestionem. Pri mo, quia materia minus obedit uirtuti propter potionem in substantia & qua litatibus, unde natura non potest ipsam expellere extra uenas, & hic regulari ter nō euacuamus, nisi in declinatione unde diutius expectatur digestio. Item materia est amplius putrescens & major est timor putrefactionis, scilicet propter nocumenta, & propter periculum conuersionis ad putredinem aliorum humorum. Tertio, quia oportet amplius materiam nocituam euacuandam separari à iuuatiua cum videatur coniuncta bonis humoribus. Sed tamen de hoc est dubium, an semper ita sit unde primo detur digestiuū fortius, ut oxy facch. syrups nenupharis, de paupere cum aqua acetosæ, solari lactuce, & similiū. Secundo detur in maiori quantitate continua & discreta, unde in his eis facimus potus artificiales quibus continue possunt uti, ut syrups longos. Tertio similiter detur ante cibationem & post, ut de paroxysmo, &c. Ergo infringides hinc ultimo, iuxta tamen uirtutis tenorem, & morbi intensio nem, & periculum conuersionis in causonē, ut ibidem apud Aucennā. Et ad infringidandum cum syrupo acetoso. Aqua uero frigida sola uel cū aceto hic optime conueniret, si fuerint conditiones necessariæ, &c. Quarto plus, id est, fortius & cum maiori sollicitudine debemus prouocare, cum frigidis tamen,

tamen & cū seminibus minoribus frigidis, ut endiuie, lactuce, scariole plantagine, portulace, acetosellæ, & papaueris. Itē cū seminibus maioribus frigidis. Quinto est diuersitas in intentione principij ad febrem, scilicet in infrigidatione, quæ hic requiritur maior ex omni parte, ut ex parte aëris, & aliarum rerū non naturalium, & clysteribus, potibus, epithimatibus ad cor & epar, lotionibus, & emplastris, inunctionibus ad spinā infrigidantibus & humectantibus. Et nota quod illud est singulare, quia secundum longitudinem spinæ est arteria ahorta & uena chilis, quam infrigidare & humectare est summum remedium. Et de his habes in cura acutarum & supra in illa ad infrigidandum. Sexta & ultima est diuersitas in euacuatione, quia hic nō debemus regulariter euacuare cum fortibus, ut in fine declinationis, sed cum uolumus euacuare etiam alteremus. Et intentio ad phlebotomiam hic est maior, quia materia est intra uenas. Si tamen alia conueniunt, quia recta prohibitionis solutionis est eorum calefactio, & timor agitationis. Secundo, in ceteris dic ut in interpolata, secundum proportionem tamen.

De tertiana non pura.

Tertiana autem nō pura priusquam ponantur intentiones est notandus canon Auicennæ, scilicet ut consideretur propinquitas non puræ ad purā, & elongatio, scilicet per maiore quantitatē phlegmatis, & maiore eius frigiditatē, & grossitē, uiscositatē, &c. secundū species eius, & secundum hoc diuersifica, scilicet quantum ad ea quæ sunt de licentia secunda, scilicet de secunda intentione, quæ uertitur ad materiam, quæ sunt simili ter in se diuersarum qualitatum, oportet illam alterantia & illi opposita esse diuersarum qualitatum, uel plus super unam uerti quæ fuerit magis dominas. Vnde incipiendo in prima intentione, quæ est administratio regiminis debiti, modo quo supra, minor infrigidatio & maior calefactio est querenda ex parte aëris, & aliarum rerum non naturalium. In dieta uero eligenda est à principio grossior quam in pura, & postea gradatim subtiliatur. Secundo hic in die paroxysmi nihil detur nisi sit quod prohibeat: Et quod cibatio omni die iteretur, unde hic raro uenit, nisi in die paroxysmi, ad dandum uinum granatorum, & similia, quæ appellantur prope cibationes, quia non sunt ueræ cibationes, &c. Tertio remotius à paroxysmo debes cibare. Quarto in cibis eorum sit quod abstergat & calefaciat parum, ut sunt facch. passulæ. Item decoquanta dices cichoreę, in processu tamen. Vnde nota, quod omnes febrium intentiones, quæ conueniunt in uno morbo naturali ex parte complementur in regimine uniuersali, & dieta, & uariantur secundum tempora ipsius morbi. Reliqui canones de dieta etiam hic intelliguntur. Secunda intentio est lenitio in qua oportet fortioribus uti, quia hic peccant plures materię cōmunes & difficiliores ad educationem, & ut clysterizentur in principio clysteribus acutioribus, in quibus Auicenna ponit carthamum, turbith, &c. Tertia, est digestio quæ habet maiorem

maiores gradationē quām in illa, unde à principio leuia, abstensiua, incissua, subtilatiua, &c. conueniunt, ut syrups acetosus simplex, uel mel rosatū, postea acetosus compositus cum duabus radicibus, ut postea cū quinq; radicibus. Similiter de aquis, primo faciles, ut aqua cichoreę, secundo absinthij, tertio ſeneculi, apij, & ſic de alijs adiuuantibus digestionem, &c. Et hic serua ſimiliter dare digestuum in aurora ante paroxysmum, & etiam poſt contra cinericiū remanens. Nec debet infrigidare ſuperflue, immo minus, ut patet, quām ſcili-
cet in tertiana pura. Quarta, eſt prouocatio urine, que eſt hic magis necessaria quām in illa, quia materia eſt plus oppilās, et eſt diſſicilius educibilis, ſed tamē debet eſſe gradata ſequens diſpoſitionē materię. Quinta, eſt diuersio, que etiā debet eſſe fortior, quia materia percutit cerebrum, unde facit grauitatem plu-
rimam in capite & extenſionem. Item diſſicilius expellitur materia à centro, & expanditur ad circumferentia. Tertio, diutius ſtat caliditas fixa in corpore. Sexta, eſt prouocatio uomitus, de quo dicit Auic. Et ſcias quod non eſt magis iuuans eos quām uomitus poſt cibum, cauſa quia uomitu educitur materia cholérica & phlegmatica, que reperiuntur in ſtomacho, uno modo per indigē-
ſionem, alio modo per uiam deflexus uel ascensus à duodeno ad ſtomachum. Secundo quia mundificato ſtomacho melius digeritur cibus. Septima, eſt euacuatio, ſcilicet minoratiua que pluries debet fieri ante ſtatum, unde iubet Auicenna etiam phlebotomiam fieri, cum, inquit, uideris urinas grossas, intellige-
rebeas, & de hac phlebotomia bene conſideres, quia ex uerisimili contin-
git cum duo humores peccant, & ſic eſt multitudine humorū, & preſertim cum non ſit uerisimile duos humores produci ad peccatum, niſi eſſet uel fuſſet mul-
titudo, quam natura non potuit refrenare, & ſi omiferis eam erit magnus er-
ror, quia multi humores transibunt in lapsum, & hanc conſiderationē quām plures negligunt. Secundo iubet eam minorationem reiterandam ante com-
pletam diſpoſitionem, iuxta unum modum exponendi illam literam, & fortasse conceditur illud in principio capituli. Et dum Auic. dixit infra: Et ut expekte-
tur diſteſio, intellexit de euacuatione eradicatiua in qua oportet materiam plus digerere, cū ſit magis r eſiſtens. Tertio uult cum ualde leuibus fieri à prin-
cipio, propter illam minorationem, cum aqua algeleniabin, id eſt, melle roſato, ſyrupo acetoso, cassia fistula. Quarto dicit fortasse opus eſſe aliqua medici-
na forti, uno modo, & debili alio modo, ut euacuetur humor uiscosus, in pau-
ca tamen quantitate. Et ut ſumatur medicina cuius parum ſoluat parum, &
cuius multum ſoluat multum, unde non ſunt dandae decoctiones ſive infuſio-
nes uel nutrictiones medicinarum, ſed detur ſubſtantia medicinarū fortiū
& in debili doſi. Sed in hoc oportet medicum prudentem eſſe, ne medicina ta-
lis agitet, & non educat. Ceteri canones ſupra ſcripti in pura, ſeruent etiā hic,
ut, quod nō moueas in die paroxysmi, uel in hora maioris feruoris, ſi paroxys-
mus durat quatuor horis. Secundo non ſiat cum ſtpticis. Tertio quod eradi-

catio fiat post statum, & non agas contra naturā. Qualiter uero fortia in principio conueniant iam dictū est, &c. Octaua, est prouocatio sudoris, uel saltem apertio pororum. Et licet illa materia minus sit educibilis, tamen multi uapores grossi e gent resolutione. Et etiā quandoq; contingit sudoris prouocatio ratione cholerg, & illa intentio etiā à principio conuenit, ut patuit supra in cura generali. Nona, est extinctio caliditatis febrilis, quę non trahit ad se magnā cum ratione intensionis, sed ratione diuturnitatis, sic unde in fine paroxysmi & in declinatione uniuersali, querenda est ista extinctio caliditatis febrilis. Decima, est remotio male complexionis remanētis in stomacho, & in epate, &c. post crisim & remotionem febriū. Undecima, est confortatio membrorum scilicet stomachi, epatis & cordis, sed maxime dictorum duorum, quia ex hac febre est timor de cachexia. Quę fiat cū appropriatis & aperitiuis, &c. secundum necessitatem, ut mouet Auicen. illic. Si autem prolongatur egritudo, & idem intellige, &c. Duodecima est correctio accidentium, ut grauitatis capit, profunditatis somni, debilitatis appetitus, &c. ut supra.

De causone.

Ne causone sunt intentiones, ut in cholera continua. Prima conditio est administratio regiminis, in quo Auic. ponit quosdam canones differentes à superioribus, & ultra illos quia etiā illi hic præsupponuntur. Primus hic est, quod oportet ad huc subtiliori diēta hic procedere, quam in continua supra scripta, & patet quia causa est fortior, & breuioris chimi. Secundus, est cum times casum uirtutis, de quo est dubium propter accidentium sequitatem, necesse est cibare illos, & proprie qui sunt paratiōres resolutioni, ut corpora rara & sicca, subtilium spirituum & humorum, & debilis oris stomachi, & etiam si ipsis aduenisset bulismus. Tertius, sit frigidum actū, immo & potenter omne quod assumunt, quia necessitas est maxima in frigida-
tionis. Quartus canon ponitur ab Auicen. secundum unum modum expo-
nendi illum textum. Et quandoque conueniens est ut dormiat, qui erit quod prouocetur somnus. Et ante ipsum somnum detur aliquod in frigidans nota-
bile & resistens materiei cholericę, sicut aqua decoctionis tamarindorū, cum qua quandoque modicum ponitur camphorae, quę licet faciat uigilias in febre, ut canone secundo proprio, ratione intensi odoris sui uel etiam siccitatis, tamen extinguendo acuitatem febris & uaporum ac materię, plus iuuabit in prouocando somnum. Ratio uero primæ partis est, quia in causone est multi-
tudo uigiliarum, secundæ uero partis causa est, quia cum per somnum fiat ad-
tractio caloris & humorum, &c. dubium est de magna inflammatione & ma-
iori incensione. Secunda intentio, est lenitio uentris, ut supra, quę hic est ad-
huc maioris necessitatis propter maiorem exicationem, & alias causas scri-
ptas supra. Et indiget lenificatione in principio, in qua intellige quę supra sunt
scripta.

scripta. Tertia, est extinctio caliditatis febrilis. Nam hec febris trahit secū ue-
hementem curam, ideo ponimus nunc istam intentionem esse, quia oportet
maxime de ipsis esse sollicitum, de ipsa licet extingueda febre etiam alterant
& digerunt materiam, unde completur hec intentio ex parte infrigidationis
aeris, quæ potuisse includi in prima intentione ex potu aquæ frigidæ usque ad
satietatem, si non fuerit quod prohibeat. Et si obliuiscetur potare ipsam, sicut
etiam accidit phreneticis, tunc multiplicentur uices, infra tamen modicum
tempus, quia pauca aqua excitat fortasse caliditatē, ut infra de pestilentia. Indi-
catione uero fortis de exhibenda aqua sumis ex siccitate forti ipsius aquæ. Alio-
rum mordorum infrigidandi doctrina est in capitulo acutarum ex syru. epithi-
matibus, unctionibus, lotionibus, & cæteris. In hac intentione ultra supra scri-
pta ponitur canon quod à principio infrigidamus cum syr. acetoso. Pro quo
intellige etiam sibi similes, ut syru. de acetositate citri uel limonum, oxyfæcha-
ram de nenuphare, & similes, postea in fine laudat Auic. fortiores, ut trochi-
scos de camphora, & similes. Et ponit canonē quod balneū declinans ad frigus
& per cōsequens frigidius quam in continua uel interpollata in declinatione
conuenit, superius enim laudauit, quod esset temperatum, & patet causa ad
infrigidandum & remouendum caliditatem febrilem, & uult amplius conue-
nire in causone à phlegmate falso quam à cholera, quia autē maior est necessi-
tas apertioris pororum, aut quia minus ante digestionem, & magis diligitur
scilicet post digestionem in phlegmate falso quam in cholera. Cuius causa pa-
tet ex supra scriptis capitulo de cura tertianæ, quare, &c. Quarta, est digestio
materiei, quæ completur ex parte per supra scripta in intentione præcedente
maxime per syrups, aquas, epithimata ad epar, & similia, quæ debent esse in-
tensiora quam in tertiana continua, serua tamen gradationem & reliqua su-
pra scripta: & diligitur in eis syrpus acetosus. Quinta, est prouocatio urinæ,
quam etiam uult gradatam, ut appareat cum dicit Auic. Et in illa hora, id est, in
declinatione diligitur syrpus acetosus cum decoctione semenis cucumeris.
Sexta, est diuersio, quæ completur ut supra, sed hæc presertim cum lotionibus
ex capitibus papaueris, nenupharis, & similibus. Septima, est euacuatio in qua
præcedit minoratiua festinanter fienda, eradicatiua autē post complementū
digestionis. Et ratio predicti est, quia materia licet nō sit furiosa, tamen habet
similitudinem furiosæ, ideo est maxime suspecta ne maxima nocimenta indu-
cat, cum sit in loco nobilissimo, scilicet prope cor, & est etiam suscepcta ne tran-
seat in furiosam. Item quandoque habet rationem multæ, quare timemus op-
pressionem virtutis. Simus ergo audaces in minorando cū illis quæ dicta sunt.
Secundo, Auic. ponit canonem de phlebotomia, quod stante urina turbida,
id est, grossa, rubea, significante super sanguine uel mixtura humorum cum
sanguine, fiat phlebotomia aliter non. Et si euacuare debes, soluendo misceas
ducentia medicinarū uirtutes ad cor. Et caue nocentia notabiliter cordi, nisi

coactussis. Octaua, est prouocatio uomitus, secessus, cū leuibustamen, propter timorem ne superfluant, & siat si conuenit, ut supra in capitulo generali. Nona, est leuis apertio pororu cum leuissima fricatione, & alijs supra scriptis, & in fine status uel declinatione succedit sibi prouocatio sudoris, maxime in declinatione & potest illam cum precedentibz coniungere. Decima, est confortatio cordis, in qua Auic laudat in fine tamen trochiscos de camphora. In statu tamen confortatio sit cum regimine cum cibis, potibus, epithimatibus, &c. Undecima, est remotio male complexionis remanentis post crisim, in qua si uis ualet balneum, modo supra scripto. Duodecima, est correctio accidentiū, ut fluxus sanguinis nariū, si superfluus sit & creticus, & si nō sit creticus secundū doctrinā in decima quinta tertij perquirendā. Secundo, si sit difficultas anhelitus, que sequit, ut cōmuniter, a refactionem muscularū, & lacertorū, pectoris, ideo fiant inunctiones humectates, & epithimata secundū necessitatē. Tertio, defendas caput eorum cum unctione ex oleo ros. aqua ros. & aceto cum sandalīs & camphora; Item embrochationibus epithimatibus, &c. propter dolores pulsionis temporū, immo propter periculum phrenesis, omnia tamen cum sryrupis suis. Quinto, prouoces somnum cum papauere albo uel nigro, cum populeo unguento, & alijs soinniferis, sis ergo sollicitus ne sit solutio uentris superfluens, immo cum euacuas, euacula cū timore. Et in restringendo Auic, laudat duplē descriptionem trochiscorum de spodio. Circa quas intentiones est memorandum determinatione hypothetica, scilicet ad ultimas egritudines. Et illius medicari in ualde acutis, si conuenit eadē die, &c. quarta aphoristica ergo causon ultima egritudo & acuta ualde, oportet ergo multū & repente subuenire, & multiplicare remedia, & intendere seruata conditione uirtutis, hoc intellige principaliter, de intentionibz secundarijs, in quibus consistit uis curationis, ut sunt digestio, euacuatio, extincō caliditatis febrilis, & correctio accidentium.

De synocha et synocho.

SNanguineis scilicet synocha inflatiua siue sine putredine, & synocho cum putredine, sunt intentiones quibus declaratur differentia inter unam & aliam, & plus in una quam in alia. Prima, est regimenis, cuius maior est infrigidatio, & subtilatio, quantū ad diētam, est inquirenda in synocha quam in synocho, saltē in illo qui non est similis causoni, in alio enim in quo accidit putrefactio ab humore crudo uel aquoso, non est necesse infrigidare multum, sed mundificare, incidere, & sic de alijs, ut infra dicetur. Patet autem quod in synocha inflatiua & synocho simili causoni, si necessaria infrigidatio fortis & subtilatio. Vnde Auic. illic sibi uero sint illi, &c. laudat iuiubas in cibarijs, quia ingrossant, lentes cū aceto granatorū, & sumach, & cucurbitas cum acetosella, que est singularis, hic & portulaca, lactuca, endivia, cucumeres, pruna, pira, poma, scilicet cocta, ut supra in generali, & acetosa,

tosa, ut aranceas, citrum, limones, marascas berberis, agresta, uinum granato
rum sit potus eorum, & similia, ut etiā supra, in synocha uera quandoq; opor-
ter diētare dieta grossa & restauratiua, ita ut quandoque oportet conari supra
hæc, sicut infra declarabitur in pestilentialibus, cuius causa est, ut sanguis bo-
nus restaurettir, propter alium corruptū, & ingeneretur ut cum cibis permis-
scentur calida uel frigida, secundum gradū egritudinis & febris, prohiben-
tia putrefactionem: Frigida, ut acetosa & sandali, coralli, spodiū: Calida, ut aro-
matica, cinnamomum, garophili, & similia. Si uero putrefactio declinaret ad
naturam frigidiorum humorum, tunc eligantur abstensiua, subtiliantia, inci-
sua, &c. secundum necessitatem. Reliqui canones supra scripti de diēta intel-
liguntur hic. Secunda intentio, est euacuatio aliqua, ibi apud Auic. Euacuatio
autē. Vbiloquens in qualibet specie sanguineę febris iubet phlebotomiā ma-
nus, id est, brachij, que debet fieri quam priuum est possibile, eligendo uenā
secundum canones uniuersales, ut basilicam, sanguine multum inflammato,
uel circā spiritualia, ut in epate peccante: nigram uero, peccato existente in
toto, & causa est nota ex dictis, quia phlebotomia proprie respicit peccatum
sanguinis, & ponit Auicenna canones infra scriptos. Primus, non expectetur
digestio ante phlebotomiā patuit hoc supra in sermone generali, & proprie
est uerum in synocha inflatiua. In synocha uera etiam in principio non expes-
ctamus digestionem, sed minoramus, ut melius natura regulet. Postea uero
digerimus, ante alias phlebotomias, ut sanguinē contingit declinare ad gros-
sum uel subtile. Secundus, si non est possibilis phlebotomia uenarum brachij,
permittatur ad alias uenas magis uicinas, ut spatularū uel coxarum, alias costa-
rum uel crurium secundum doctrina in quarta primi capi. phlebotomia: usq;
aduenā frontis, & phlebotomia nullo modo licet, fiant uentosæ in locis con-
uenientibus, cum scarificatione. Et si non possumus uentosare, fiat solutio uen-
tris, ut infra de mundificatione, quare, &c. Tertius, non fiat phlebotomia, ci-
bo existente indigesto in stomacho, ne attrahatur indigestum à stomacho,
sed necessitas frangit illud. Quartus, fiat phlebotomia usque eger appropin-
quat syncopi, uel cadit in eam, si corpus fuerit forte, per syncopim uero intel-
lico, non quod semper debeas euacuare ita ut fiat syncopis, quia multa sunt
corpora, quibus non accideret syncopis, etiam si quatuor aut quinque uel sex
lib. sanguinis euarentur, sed intellige quantitate exuberante, que ad sum-
mum esset lib. 1. uel 2. Et assignat causas quare ita debet fieri phlebotomia,
quia fit fortis infrigidatio, & cura morbi cū paruo auxilio aquę frigidę sum-
ptę in potu. Quintus, si accidit syncopis cibetur pane cum aqua agrestę uel ui-
no granatorum. Et si acciderit ex phlebotomia, partitio in phlebotomia est
melior si non fuerit necessitas fortis: patet, quia melius cōseruatur uirtus, &
fortasse minor phlebotomia q; ad syncopim sufficit. Sextus, reiteret phlebot.
in processu febris, secundum necessitatem, sed ad minorandam ad huc uel era

dicandam materiam. Sed nota, quod magna differentia est inter conuenientiam phlebotomie in synocha inflatiua & in synocho: Primo, quia amplius ab initio oportet in synocho phlebotomare, patet supra ibi: Et cum postponitur: Secundo, quia in minori quantitate oportet hic phlebotomare, maior enim in modo maximus est timor hic uirtutis, cum deficiat instrumentum eius scilicet sanguinis. Tertio, in processu febris non est fienda phlebotomia, nisi cum aliqua digestione praecedente, ut supra, & nisi cum forti indicatione & constantia uirtutis, patet propter causas dictas de debilitate uirtutis, permittatur sanguis in qualitatibus, in modo substantia, &c. Tertia, est lenitio uentris, que patet ut supra. Ethicē debet precedere phlebotomiam canonice, si requisiuerit dispositio ægri, tamen non propter hanc, stante necessitate, differemus phlebotomiam, saltem multam. Nota autem quod Auic. ponit canonē quod hanc lenitionē oportet quandoque facere cum myrrabolani & cassia fistula, & similibus, quia in his febribus frequenter abundant materiae multe in viis communibus, & hoc ex eo quia uenę non multum sugunt. Nam etiam membra non attrahunt à uenis, cum non sit sanguis aptus pro nutrificatione membrorum, propter putrefactionem, & inflammationem, ut etiam contingit in lepra, scabie, &c. Quarta, est extinctio caliditatis febrilis in qua summe laudat aquam frigidam, ibi: Et non sis contentus in infrigidatione, quin solus ne fiat oppilatio & putrefactio. Ethicē intellige omnia que dicta sunt supra in causone, & ceteris. Et in hac intelligit Auic. digestiōem sanguinis in synoche quisitam ibi. Sanguinis uero ingrossatio. Quinta, est digestio que proprie contingit in synocho, & completur per diuersa, ut in synocho propinquo causoni conuenit digestio, ut infra in phlegmaticis. Sexta, est prouocatio urinæ, ut supra dictum est in continuis & causone. Septima, est diuersio cū prouocatione hæmorrhoidarū uel menstruarū cū phlebotomijs saphenarū uel brachiorū, & similiū, ut supra. Octaua, est mundificatio, mundificatio autē fit cum solventibus cholera, ut supra, cum aqua fructuum & similibus. Aut cum eductis humores aquosos, putridos, crudos, ut turbith, agarico, &c. ut in phlegmatica. Nona, est confortatio cordis & minerū uitę, ibi: Spiritus cum cordialibus syrupis, epith. Decima, est prouocatio uomitus, que hic conuenit primo, & hoc per accidens, ut supra. Secundo, prouocatio secessus, ut supra de lenitione. Undecima, est prouocatio sudoris, presertim apud crīsim, & ante illam, aperiantur pori modis leuibus suprascriptis. Duodecima, est remotio male qualitatis remanentis post crīsim, modis supra scriptis. Tertia decima, est accidentium correctio, utillic. Et si accidat dolor capititis, custodiatur caput, eparq; principaliter fluxus sanguinis narium si superfluit usq; ad syncopam, & alia ut in litera & in locis proprijs require.

Defeb.

De febre phlegmatica interpollata.

Nphlegmatica ponit Auic. duo notata, ponit enim primo, quod in intentionibus habendis in cura phlegmaticę diuersitas est seruanda, secundū materias phlegmaticę. Gratia exempli aliter dicitur phlegma salsum, aliter dulce, aliter acetosum, &c. Et ita etiā est diuersitas quantum ad alias intentiones. Secundo, diuersificatur penes tempora uniuersalia & particularia, & apparitionē digestionis, quę apparitio plus uariatur in phlegmaticis quam in reliquis febribus, scilicet quia aliquando apparent signa digestionis, & est augmentū, deinde postea apparent signa cruditatis propter multitudinem uel uarietatem phlegmatū, &c. ideo non possumus uniformi & successiuā cura procedere, sed secundū istas diuersitates diuersificare operationes in intentione uel remissione, & alijs secundū canones uniuersales. Prima intentio, est administratio regiminis, in qua quantum ad causam, quę frequenter ad se trahit curam, antequam ad febrem ueniamus, querenda est calefactio & exiccatio, ex parte aëris & aliorum. Primus canon si materia est frigida, non est utendum pipere & uino subtili paucō uel plurimo. Sed in cibis eorum ponuntur subtiliantia, exiccantia, incisiua & abstergentia, secundū quod materia indiget, ut statim dicetur de digestione in illa parte. Cibi autem illorum subtile, unde laudatur almuri, sinapi. Secundus, quando phlegma est acetosum, uiscosum, aqua ciceris, porrū, capparis, origanū, asparagus, cyminū, & cōsuetū est facere decoqui apud practicātes radices apij, foeniculi, petro selini, &c. in cibarijs & cū aromatibus stomachicis aromatizare cibos, ut cum cinnamomo, pipere, garioph. Tertius, & dimittant olera, in quibus est humectatio & infrigidatio. Quartus, cura temptatiua & praeuisiuā uel in illa in qua speratur status propinquus, in principio, id est, in primis diebus sit diēta subtilissima, & fortassis est contentus aqua hordei in tribus primis diebus. Si autē statura appetet longinquus cura praeuisiuā, fiat diēta subtilissima, uel subtilior quam uideatur conuenire, quia possibile est quod succurretur illi cum ingrossatione, post tamen nō subtilies amplius, & hic præsuppone alios canones superscriptos in uniuersalibus de hora quietis, de paroxysmis, & hora cibi est post tempore. Quintus, in fine augmenti concedetur uinum, ut infra, & uinum subtile ualet eis in hac hora. Sextus, fames, exercitium, siue motus, somnus super famem, in hac ægritudine est summum remedium, si non debilitant. Mensura autem somni eorum est, ut sit æqualis uigilijs, ut sit digestio materiei ad somnum, & resolutio ad uigilias. Secunda intentio est, lenitio uentris, quę in omnibus conuenit à principio, & omnes species communicant. Intelligendo de pura lenificatione, quia minoratiua non conuenit nisi præparata materia, uel ipsa existente multa. Primus, non fiat assiduatio quando materia est cholerica. Secundus, quando natura non est lenis, ut detur medicina de turbithi, in litera descripta in parua dosi, aut

agaricus cum melle, uel confortetur lenificatio cum aqua lubleb, id est, uolu-
bilis, medulla carthami, & cum clysteribus oxymelle, centaurea, licet ille ser-
mo posset etiam referri ad minorationē. Tertia, est prouocatio uomitus mun-
dificantis stomachum à materiebus communib[us] in ipso communiter pec-
cantibus, non attrahendo tamen materias aliunde, & est ultimus huic ægritu-
dini. Primus canon si accidat uomitus, proprie in principio periodi, non reti-
neatur nisi debilitet & fatiget. Ex quo sequitur etiam uomitū prouocandum,
non solum ad materias communes peccantes in stomacho, sed etiam ad eua-
cationem materiei coniunctæ uel antecedentis, quarum tamen euacuatio
debet sequi digestionem, ut infra. Secundus canon, si superfluunt, retineatur
cum miua, & syrupo de menta. Quarta, est digestio materiei, & omnes eius
species communicant in hora principij: Et sequitur & in necessitate admini-
strationis subtiliantium & incidentium, & diureticorum. Vbi nota, quod sub
digestione includitur apertio siue remotio oppilationis, quæ est frequens cau-
sa febrium: Et amplius in phlegmatica propter multitudinem, grossitatem &
viscositatem ipsius phlegmatis, ubique reperta fuerit ipsa oppilatio siue in
concauitate uenarum siue in orificis, siue in earum porositatibus, siue in ijs,
siue in receptaculis, siue in porositatibus membrorum, uel in cutetotius, &c.
ut patet secundo aphoris, commento illius. Corpora ubi quis uult purgaré,
ubi Gal. apertione numerat inter partes digestionis præcedentis euacuatio-
nes. Et similiter intellige infra. Et posset etiam ponи apertio pro una principali
intentione, si quis uellet, licet melius sit ipsam ita subincludere sub digestio-
ne. Idem dico de confortatione membrorum, quæ etiam est pars digestionis,
pro quanto membra confortata fortius alterant materiam. Sed quia confor-
tatio etiam requiritur, & est necessaria, pro recuperanda omni dispositione sa-
nitatis amissa uel lapsa, & fit non solum à medicinis, sed etiam à cibo solum ma-
teria operante. Ideo ponimus semper unam principalem intentionē esse con-
fortationem, quæ qualiter ex omni parte compleatur, alibi declaratum est.
Primus canon, aduertenda est primo qualitas & dispositio materiei, ut supra
in principio. Nam aliud digestum & subtilitatuum, calefactuum, & incisi-
uum requiritur instantे dulci, quia scilicet leue. Aliud in phlegmate uitreo
uel crudo, sicut esset mel ros, uel oxymel uel syrups acetosus saccharinus sim-
plex ad phlegma dulce. Syrupus uero acetosus de radicibus duabus uel tri-
bus, uel quinque ad phlegma crudum, uel syrupus de calamentho, &c. Ethic
canon intelligitur proprie in principio febrium unde Auic. Et cum superue-
nerint, & si ante illud mouebis, nocebis, & non facies autem. Ex quo sequitur
non solum diuersificantia, digestiva, subtilatiua, calefactiva, incisia secun-
dum species & qualitates materierū, sed etiam secundum tempora, ut supra.
Etiam dicebat, quia in principio stāte materia indigesta, minus dandū est de his
quæ agitant & mouēt, uel aliqualiter educūt de materia, q[uod] postea dū ipsa fuerit
minorata.

minorata. Nam digestiuorum subtiliantium & incidentium, quæ sunt levia, non agitantia ut oxymel & mel ros. quasi fortia, ut syrups acetosus, compoſi-
tus de quinque radicibus, de hyſſopo, de thymo, & ſic de alijs. Sicut etiam
prouocantiū quoddam leue, ut aqua hordei, quoddam fortius, ut syru. de ra-
dicibus. Lege Gentilem uidebis quòd principium Auic. dicit eſſe dierum tri-
trium, & tam diu donec materia à natura alteretur, ita ut non timeatur eius
agitatio. Et ratio eſt, quia ea quæ ſunt fortiter subtiliantia, etiam ſunt aperitiua,
ideo prouocant & educunt per urinam alterantq; quare, &c. & hic communi-
ter nota quod notat & Gentilis, quòd quatuor modis subtiliatiuū fit prouo-
catiuum. Et ego. Primo, ex diuersitate patientium, fortitudine caloris, diuer-
ſitate humorum & complexionis, &c. Vnde unum uni erit subtiliatuum tan-
tum, ut rusticu quod erit subtilatiuum, & prouocatiuum corpori delicato exi-
li meatuum amplorum. Secundo, ex diuersitate dosis, nam parua doſis erit
tantum subtilatiua, ubi maiori erit etiam prouocatiua. Tertio, ex diuersitate
intestinorum & urine uiarum, & potest ſub primo includi. Aqua enim ciceris,
ſi inuenit hominem aptum ſolui, ſoluēt & non mouebit ad urinam, ſed ſolum
subtilabit materias ſtomachi & intestinorum, & abſterget. In alio autem ho-
mine prouocabit, &c. Quarto, ratione commixtorum refrenantium & reti-
nentium in partibus ſtomachi, ſicut ſi cum ſyrupo composito commiſceas
ſacch. ros. uel endiuiam. Si cum subtilatiuo miſceatur prouocatiuum uel ape-
ritiuum urine, ut grana milij ſolis, cum geleniabin. id eſt, melle roſarum col-
ato. Secundo, reiteranda eſt digestio poſt minorationem materie, & etiam ui-
goranda, id eſt, fortiora eligantur in processu quām in principio. Et quando
pertransit nonum, tunc neceſſariū eſt administrare quod subtilat plus. Qui-
nta eſt euacuatio minoratiua & paulatiua, quæ etiam potest fieri in principio uel
in augmento magis, quia non ſolum debet lenire & dirigere, imo euacuatio
ne proprie paulatim minorare. Primus canon reiteretur illa euacuatio mino-
ratiua, & euacuetur, ſi materia obedit nature, per digestionem ulteriore. Se-
cundus, non dentur illa euacuantia, quæ ſolum educunt quod eſt ſubtile, & di-
mittunt groſſum, ut aqua prunorum, &c. Tertiū, ſi apparet urina groſſa, ru-
bicunda, non eſt malū ſi phlebotomes ſiue in principio ſiue augmento. Quar-
tus, diuersificatur minoratio ſecundum materias, ut in phleg. dulci & ſalſo, &
uniuersaliter minus groſſo indigemus, & ſufficit odor turbith uel agarici, &
in phlegmate groſſo ſubstantia turbith cum zinzinbere & colocynthia, &c.
ſicut etiam alię intentiones ſecundū materias diuersificatas. Quintus, cōpletio
or digestio eſt expectanda in ſpeciebus phlegmatis crudi, quām in dulci ſalſo,
infipido, illic apud Auic. Et multoties quidem concediſ euacuatio phlegmatis
& humoris crudi in hac hora. Sed melius eſt ut expectet in eo digestionis cō-
plementū, id eſt, digestio cōpletior, quām in reliquis ſpeciebus phlegmaticæ.
Sexta eſt prouocatio urinæ, quæ à principio debet eſſe leuior, poſtea fortior

secundum quodd materia minoratur & digeritur, ut ibi. apud Auicennam. Et quando pertransit decimus quartus dies, tunc necessariū est administrare quod subtiliat magis intellige, & prouocat, sicut patet ex syrupo acetoso cum seminibus scilicet maioribus calidis, hyssopo & thymo, &c. ut supra. Ex quo apparet quanta in his secundum tempora debet esse gradatio. Septima, est apertio siue euacuatio uaporum, materierum communium & propriarum, que primo fit cum fricatione. Et postea Auic. laudat fricationem cum tela aranea in oleo. Licet secūdo canone cap. quinto alias decimosexto de Arena, laudat ē in tertiana. Et Serapio autoritate Diasco. dicit cap. 20. alias 47. quod ipsa debet misceri cum aliquo medicamine uel unguento. & extendi super petia, & alligari temporibus, & pulsibus brachiorum, & curabit. Valet etiam in quartana, ut ibidem, scilicet illa que est alba linita corio, & suspensa collo, ut Diascorides cap. 56. lib. 2. &c. Primus canon, in principio paroxysmi & in principio uniuersali, leuius sunt aperiendi pori, ut cum leuioribus fricationibus, & alijs, imò forte dimittendo in principio particulari paroxysmi, in augmento uero confidentius, in statu & declinatione cōfidentissime, nisi sit aliquid quod prohibet. In quiete autem plus cōuenit quam tempore paroxysmi, ideo ista intentione posset poni post secundam, sicut etiā in alijs, & in opere pratico est in operi reproto, communicans tamen totam curam usque ad finem. Prouocatio uero sudoris hic parum attenditur propter materiæ resistentiam. Octava, est diuersa euacuatio malorum uaporum & putridæ fuliginis à corpore, & etiam humorum putridorum à locis nobilibus, quæ completur per fricationes circa extrema, ut in intentione in mediate præcedenti. Item quantum ad materias cum lenitiuis & prouocatiuis eductibus & mundificantibus per loca euacuationum, & ultimo cum minoratiue & eruditione euacuantibus materias proprias febrium. Primus canon, hic diuersio est reiteranda & uita da post minoratiuas & eradicationem. Nona, est confortatio membrorum laporum, & maxime stomachi, & propriissime oris stomachi, quod in hac febre maxime leditur, ut pluribus locis Auic. docet & hæc intentio colligitur illic expresse. Et quando incipit egritudo augmentari, & post id tunc sit sollicitudo tua de ore stomachi, et quod ipsum confortat sunt masticationes facte ex menta, & mastiche. Decima, est euacuatio eradicatiua, quæ debet fieri materia complete digesta, que licet non possit eradicari in una uice, tamen in pluribus frequentatis. Vnde laudat agaricum continuis diebus sumptum. Undecima, est extinctio caloris febrilis, que hic parum trahit ad se curam, nisi illa qualiter de phlegmate falso. Ethic etiam intellige remotionem male complexionis membrorum remanentis etiam post febrem. Duodecima, est correctio accidentium, ut uomitus superflui fluxus, inflationis faciei, siue cacockhexie, aliorū.

De feb.

De feb. phlegmatica continua.

N cura uero phlegmaticę continuę, quę dicitur latica, sic procedatur ut in interpollata, licet in intentionibus eiusdem hic & illuc cadant diuersitates, ut in prima intentione conueniat hic subtilior dieta, & patet ratio. Secundo, oportet studiosum te esse magis in eligendo horā cibationis penes minorem afflictionem, & alia quę supra, &c. Secunda, diuersitas est in intentione quartę digestionis, in qua iubet Auic. hic administranda esse subtiliantia calida cum facilitate, ut geleniabin, iulep de melle, id est, ubi plus ponitur mellis quam aquae, in aqua mellis & plus etiā bullit, & usq; ad administrationem trium radicum, & patet causa huius diuersitatis propter materiam esse ad intra uenas, & alia, &c. Et Gentilis scribit se uidisse quendam liberatum à phlegmatica. mensum per usum succi apij syrupizati cum melle.

De empiala & lipparia.

Empiala, lipparia & illa in qua simul sentitur frigus & calor una uia curantur, simili cura phlegmaticę supra scriptæ, nisi quantum haec fiunt à phlegmate uitreo, licet lipparia aliquādo fiat à cholera grossa. Ex quo, apparet digerentia, subtiliantia, abstensiua, & incisiua debere esse intensiora, licet etiā à principio letitia, ut in prima exēplificat Auic. de syrupo acetoso, mellino, & sacch. à quibus postea ascēdamus usq; ad intensa, secundū dispositionē materię, & postea ad solutiua & diuretica, ut supra in phlegmatica. Itē laudat maxime usum clysteriorū acutorū, patet ratio quia mundificat phlegmata grossa, &c. Ultimo uult & in lipparia minus damus subtiliātia quam in empiala, quia in empiala calor intus est sopitus & remissus. Et ideo nō ita timemus super calefactionem, sicut in lipparia. Vel quia etiam lipparia aliquando fit à cholera: Aliter potest intelligere de dieta, quę debet esse subtilior in lipparia, ut fiat maior subtiliatio, & digestio materię plus distantis à fonte caloris. Reliqua uero de confortatione stomachi, &c. iuxta intentiones positas in phlegmatica comprehenduntur.

De syncopali humorosa.

S febre syncopali humorosa, quæ est difficilis cure, sunt intentiones similiter habendę sicut in phlegmatica. Et in prima intentione, quæ administratio est debitire regiminis, ponit Auicenna canones: Cibentur pane infuso in uino illico dum timetur aduentus syncopis, quem comprehendimus ex debilitate & casu pulsus: Et ad hoc oportet aduertere te diligenter. Secundus, ratione uirtutis & in comparatione ad morbum dieta debet esse subtilissima, sicut aqua mellis, aut aqua hordei, supra quam nō addatur, nisi cadat uirtus, ut illic: Cibus autem super quem fit dormitio, quia super cibū qui dat ratione syncopis nō debet homo dormire, ut quinta tertij. Sed super illum qui datur ratione uirtutis sustentando licet dormire, uel dic super quem fit dormitio, id est, securitas in exhibendo, quia isti cibantur semper

cum magno timore, ut uide supra in cap. defeb. illa syncopali, propter causas quas ibi tangit. Sed nota quia dicit, super quē, non additur nisi, &c. quod aut humores istorum sunt ita mali, quod ab eis non potest corpus nutriti, & tunc non debet tam subtilis dari dieta, sed aqua pulli uel ptisana, &c. uel humores ipsorum possunt digeri & conuerti in substantiam, & tunc licet subtilissime digerare à principio usq; ad septimum diem secundum existimationem tuā. Teritus canon, uinū cōceditur in hac febre, etiā à principio, quod Gal. uoluit esse aquosum ibi non uinosum. Et cōmixtio eius cū aqua erit in discretione tua, & hoc tam ratione syncopis q̄ etiā ratione fortificationis uirtutis. Et si illa febris fuerit ex materia cruda, unde dixit febres eorū sanguineę, quia phlegma sanguineū minus crudū, licet magis inflamabile uel sanguineę, id est, cū peccato sanguinis, in quibus cum sit uirtus debilior necessitas maior resocillationis spirituum & caloris, quę fieri per uinū, & proprie in senibus. Sed debet dari uinū propter causam assignatam, uel quia raro fieri in eis illę sanguineę. Item post cibum, quia scilicet non solū in cibo, sed etiam alijs horis, ad restaurandum uitutem. Secunda, est lenitio uentris hic multū cōmendata, unde in prima: Tu enim cum clysteribus mundas quod est in intestinis & uenis propinquis eis ex superfluitate. Vbi tamen etiam includere uidetur aliquid de minoratione materie propriæ febriū, dum dixit: Et uenis propinquis. Et quilibet illarū à principio debet esse multum facilis, ne agitet materias, & fiat syncopis. Ex quo patet primo multum uerendum esse uoūitum propter syncopim, tam illū qui educit materias cōmunes, quam illū & multomagis qui educit aliquid de materia propria. Patet secundo, digestiua que sunt in intentione quarta etiam debere esse remissa non agitantia, ut in litera. Et de eis quę conferunt eis sunt subtiliantia, ut aqua mellis cum uirtute hyslopi, &c. non dixit cū uirtute hyslopi & aqua mellis. Nam syrups compositus uel ex radicibus, &c. Et infra & syr. acetosus, &c. Patet tertio in quinta intentione quę est minoratio, similiter leuiter euacuandum, unde inquit: Et modus curationis eius est euacuatio gradata ex subtili ad fortē, itn̄ quasi uidetur uelle euitandam esse euacuationem, dum inquit: Et Gal. quidem inquit, quod defecit ab euacuatione, id est, dimisit euacuationē, scilicet per uias manifestas, insistens fricationi, &c. Patet quarto similiter de prouocatione ualde paulatim sine agitatione sienda, ut supra. In septima uero intentione. Auic. iubet insistentes dum dixit: Et administras residuo subtiliationem cum fricatione. Et infra, ad summum canonē curationis eorum est subtiliatio, non calefactio ualde. Vnde uisus est dimisisse considerationes duplicitis materię, unam in intestinis & uenis propinquis, & hanc clysteribus supra iussit educandam. Et alia in uenis post epar, & hanc fricatione calefaciendam, subtiliandam, euacuandam, & resoluendam uoluit, & uide modū fricationis in litera scriptū. Et declarat in hac plus quam in alijs esse curę spem ac securitatem. Consequeris enim plures effectus intentos & iuuamenta, secundum

dum apertio nem pororum, & euacuationē uaporum tam communiū quām proprium malorum, etiā diuisiōnem eorum à corde. Et est octaua intentio, prohibitionem syncopis quod est sub cura accidentium in ultimā intentione explicanda, eradicationem materiē, & postea euacuationib⁹ sensibilibus aggredi poteris, & hēc est nona intentio. Et si uis, potes etiā sub cura accidentium ponere illos sermones: Et syr. acetosus mellinus, &c. est conuenientius quo potantur ad sitim, &c. ubi docet sitim sedare. Nona intentio, quē est confortatio, &c. fiat ut supra in phleg. Decima uero, quē est extinctio febris & caliditatis remanentis, parū est hic necessaria, ut in alijs phleg. Et hic minus quia materia huius febris est phleg. crudū sua frigiditate multū nocens, ergo, &c.

De syncopali humorosa à cholera.

N febre uero syncopali humorosa à cholera laudat uomitum & lenitionem uentris, dicitur uomitum facilem, quia materia cholérica inter alias materias facilius educitur. Item ad ultimum melius est ut assidue proficiat in ea, id est, melius est quotidie aliquid leuiter facere, ut lenire, leuiter uomere, & fricare quemadmodū in phleg. & attendere uirtuti, & non subito euacuare multum, quare, &c. In reliquis dico ut supra.

De syncopali minuta.

S In febre syncopali minuta habendę sunt intentiones, ut in tertiana continua, uel causone, aut ut in pestilentiali, de qua infra. Primam tangit dum dixit: Et uiuiscēntur cū cibo. Per quod intellige totius regiminis uniuersalis sex rerū non naturaliū debitā administrationē. Quod ad frigiditatē notabilem debere declinare nemo dubitabit, & litera declarat, pro quo recurre ad supra scripta de tertianis. Sed nota canonem in uerbo illo uiuiscēnt: quia aut oportet istos ex cibo syncopi releuare & defendere secundum canonem curę sincopis. Aut oportet illos ad cibi assumptionem cogere frequentem, ut resumatur & sustentetur uirtus deficiēs & resoluta. Secundo, dixi paulatim, quia modicum & ſepe. Tertio, ut fit cibus omnis alteratiuus cū reſiſtentib⁹ feruori cholerg⁹, & cum prohibentib⁹ syncopim & putrefactiōnem, ut sunt acetosa. Secundam intentionem hic coacte ponimus extinctiū feb. Et tertiam digestionem cholerg⁹ ſiue refrenationem, eo quod in operario oportet maxime in his attendere quod Auic. declarauit dum dixit, oportet ut emplastretur, &c. Et omne ingenium supra de regimine acutorum & cura tertianarum hic intelligas, & applices imò etiam ea quę infra de pestilentia dicent, & hēc feb. est quasi de genere earū quare illuc ea suppleant.

De quartana.

C N cura quartanę est primo notandū, quod Auic. preponit, scilicet quod cōſideretur in hac egritudine, an sit melancholia phlegmatica, quia secundum uariationem illorum quę maxime inter ſe diſſerunt, tam in modo ſubstantię quām in qualitatibus suis, oportet uariare cu-

ratiua remedia, ut patet intelligēti, & aliqualiter patebit infra. Similiter intellige de tēporibus uniuersalib. Prima intētio, est debiti regiminis administratio, iuxta notabile positiū, uel uariāda, nā aliter in quali & in quāto administrat̄ aēr, & alię res nō naturales in quartana cholérica, & aliter in quartana à melācholia naturali, &c. Primus cañ. in die paroxysmi prohibeat̄ cibus, debite intelligendo & nō occurēte causa necessitante cibationē. Et oportet ut prohibeatur, sed potest dari potus medicinalis ratione sitis. Secūdus, in diebus interpolationis grossa diēta cibent̄. Tertius, q̄a in quartana aut diēta nō ordinat̄ in relatiōe ad statū in quo nō expectatur accidentiū difficultas, aut status est ualde remotus, ideo in primis diebus licet subtiliter diētare, qđ nō documentū subtilitatis licebit corrigere si oportuerit. Et extali subtilitatione acquires iuuamēta, ut illic apud Auic. sed in paruis auiculis usq; ad tres uel quatuor paroxysmos. Quartus, post tres septimanas uel circa diēten̄ diēta grossa, ut gallinarū, hēdorū. Quintus, cibus quo cibent̄ quartanarij debet habere quatuor conditiones, prima nō sit crudus, nō resoluens cruditatē, quā facit melancholia. Secunda, non sit grossus. Tertia, sit lubrificatiuus uentris, non cōstrictiuus. Quarta, sit ex se generatiuus boni sanguinis, & hic cibus est ille qui est calidus & humidus. Sextus, uenitum eorū sit subtile, purū, boni saporis, nō acris. Septimus, res frigide & humide facilis digestionis & boni chimi ratione feb. & contrarietatis ad siccitatē melancholię sunt conuenientes in quartana, cū quibus tamen misceat̄ aliquid temperans frigiditatē, & non minuens humiditatē, ut calida uel equalia, &c. Octauus, cibi calidi & humidi sint iuuatiu ualde & cibi nō calidi. Nonus, cibi salvi, acres non incisiui in primis non nocent in totū, sed in fine non est excusatio super eos, & non est malum in primis. Decimus, prohibeatur omne frigidum & siccum. Undecimus, querantur delicię & quies. Duodecimus, fiat ingressio in balneum aquę calide, dulcis, quę delectat die secundo postparoxysmum, licet balneum resoluens non conueniat nisi post digestionē, & licet ille canon sub agnitione materiei & extinctione caliditatis febrilis, qn̄e sunt duæ alię intentiones, ut infra ponit̄ posset, & etiā sub apertione pororū. Secunda intentio, est lenitio uentris, ut in alijs febribus ad materias cōmunes educendas. Primus canon, in quartana phlegmatica cū lenificatione querenda est aliqualis solutio leuissima phlegmatis, ut illic apud apud Auic. Et si necessaria fuerit lenitio, misceatur cū ea in principio. Licet ille sermo etiā de minoratione prima intelligi possit: Et similiter in quartana cholérica lenitio facienda est cū habentibus respectū ad cholera, ut colligitur de cura quartanę cholericę. Et si atlenitio nature in principio, cum eis conferit̄, &c. Tertia, est prouocatio uomitus primo ad materias cōmunes educandas, uel etiā associatas, deinde etiā ad educendum materiā propriam antecedentem uel coniunctā, sed hēc secundum canonē post digestionē colligit̄ illic apud Auic. Et uomitus iterū & proprie ante cibum & post cibū est conuenientior, & proprię in die paroxysmi &

ante

ante paroxysmū, & pluries infra. Primus canon in quartana phlegmatica conuenientior est uomitus in principio & omni hora, per textū qui sequit in Avicecenna, & proprie quando febris est phlegmatica. De rebus iuuantibus & non in principio tantū, imd in omni hora. Et infra de cura quartana phlegmatica, & fiat ut euomat: Et quoniā oportet fortius in phlegmatica quartana prouocare uomitū propter viscositatem materię maiorē. Secundus, debens uomere preparetur cum assumptione diuersorum cibariorum & diuersorum saporū, secundum canonē, ut facilius euomat. Tertius, si assumatur cibus quinq̄ horas ante paroxysmū ut euomat iuuabit ualde. Quartus, uomitus in die tertia à febre & post balneum quod administratur modo supra scripto in prima intentione canone duodecimo & infra, est cōueniens & fiendus, colligitur, & in die tertia administret uomitus. Quintus, in quartana melancholica prouocetur uomitus, quoniā estradix super cibū cū fortificatione uel leuitate secundū horam, id est, tēpus egritudinis uniuersale & particulare, & secundū necessitatē, id est, motū materię, & digestionē eius, colligit apud Auic. illic de cura quartae melancholice: Et administret uomitus sup cibū. Et hic presupponere canones generales quartae primi positos, & supra de cura putridę in generali. Quarta, est prouocatio urinę quę in quantū educit solū serosum sanguinis, & cōmune peccans in uenis, precedit minorationē propriā materię feb. Et in quantū aliquid de materia ppria deberet prouocādo educere, tūc debet sequi minoratio nem & digestionē eiusdē materię, ut supra in cura generali. Et hic presupponere ea quę scripta sunt supra in cōsimili intentione, in cura phlegmaticę & etiā aliarum febriū, de quibus supra, quare, &c. Quinta, est aptio pororū ad euacuandos uapores eleuatos à membris in corpore peccantibus omnibus, quę hoc modo p̄cedat digestionē & minorationē materiei, prouocatio uero sudoris & euacuatio materię per uiā sudoris, uel insensibiliter p̄ resolutionē debet sequi reiteratas euacuationes. Et in quartana plus apparet sudor q̄ in phlegmatica. Primus canon ante digestionē & minorationē nō approximet balneū calidū multū, qđ sit eliquatiū & agitatiū humorū crudorū, & ingrediatur balneū die secunda, siquidē fuerit digestio. Et istę intentiones sunt uniuersales, respiciennes dispositiones totius. Sexta, est minoratio materię, ut in principio capituli, uerū omnibus speciebus sua sunt iudicia, &c. Primus canon, si fuerit melācholia sanguinea uel sanguis dñans, fiat phlebotomia secundū quantitatē necessitatis, ut sequit in textu, quare necesse est ut attendat an sanguis sit dominās. Et sunt due cōsiderationes, prima scilicet si melācholia est sanguinea, & cū sanguine educibilis, tunc phlebotomia minore sanguis. Et aliquando eradicare posset materię propriā feb. Si uero nō, & sit sanguis dominās, tunc educat̄ materię cōmuni, accidit cōiuncta feb. siue associata, ut est sermo supra de cura putridę in generali. Secundus cañ. qñq̄ oportet facere phlebotomiā copiosam, & fortasse exigit multitudo, s. uel ppter multā sanguinis massam, uel ut multū

etiam notabiliter de melancholia educat, quæ est fex sanguinis, & sex simul cum sanguine educat. Tertius, si nō est magna indicatio de phlebotomia dimitat, quia maxime nocet. Quartus, in alijs calibus, & quartanis ab alijs speciebus melancholiæ fiat minoratio cū solutione uentris, cū appropriatis, ut illic: Et si opus, euacuet in principio de humore. Quintus, fiat talis euacutio, & etiam eradicatiua die secundo post paroxysmū, nō prima post paroxysmū, nec illic, & fiat post paroxysmū per diē nisi sit aliquid prohibens fortius. Sextus, non fiat euacutio in primis cū fortibus, scilicet in minoratione, sed nisi post digestionem, ut ibi, & non opus ut fiat prouocatio, id est, euacutio per secessum in primis, & infra, & non concedit confortatio eorū, nisi quando cōsequitur exigitudo statū. Septimus, quando melancholia est cholerica eligant solutiua, minoratiua, respicientia cholera, uel saltē alijs addant. Octauus, aqua casei est optimū uehiculū, quando est caliditas uiolēta, &c. Nonus in quartana sanguinea etiam post phlebotomiā de basilica est fiēda minoratio alia cū solutiuis mūdificantibus sanguinē. Decimus, in quartana phleg, in minoratiobus fienda est gradatio à facilitib⁹ solutiuis ad fortiora et intensiora, ut in primo, & fiat gradatio, scilicet à turbith puro, ad uirtutē agarici, quia ipse agaricus nō est fortis, ut turbith. Septima intentio, est digestio materiei quæ est uarianda secundū uarias species melancholiæ, sicut uideri poterit p secessum. Aui. igit̄ alia laudat in phlegmatica, alia & intēsiora infrigidātia in cholerica, & oēs iste species indigent humectantibus, & diuersificant in quantitate, qua indigent infrigida-
tionē & calefactione. Et supra in principio: Et oportet ut administrent mollifi-
cantia, licet etiam per mollificantia intelligent lenientia uentrē, & illic, & sic me-
dicina in die paroxysmi geneliabin, & illic et scias q̄ quādo incipit quartana in
estate. Hęc subintelligenda sunt omnia quæ dicta sunt supra de phleg. Primus
cañ. Et sub digestione intelligit apertio membrorū & uiarū naturaliū, in qua-
ntum sunt oppilata à qua raro euacuat febris putrida, & maxime quartana &
phleg. Secundus, in digerēdo materiā quartanę indigemus exiccatiuis, nō ut
exiccatiuis, sed ut incisiuis & abstensiuis. Tertius, ad digerendū materiā q̄a ad
humectandū ipsam quandoq; iuuat balneū aque calide dulcis ante cibū ad mi-
nilstrandū, ut ibi: Et de illis in quibus iuuamentū est lessio in aqua calida dulci
ante cibū omni die. Et balneatio quæ humectat & post facit sudare neq; excitat
caliditatē. Quartus, & etiam p cōfortatione principaliū membrorū, quib⁹ melan-
cholia inimicat, & uice dāda sunt in digerēdo materias quartanę phlegmaticę
& melancholicę, theriaca, & mythridatū, et medicamē de asa, et similia, sed nō
nisi post minorationē, et digestiōē notabilē. Octaua, est cōfortatio mēbrorū
lapsorū, & maxime stomachi, splenis & epatis, cū emplastris & alijs localibus
declinatib⁹ ad calidū, secundū q̄ exigit dispositio, colligit ex Aui. Et oportet ut
obseruet stomachus cū éplastris bonis cōfortatibus. Primus cañ. infortificado
stomachū in quartana cholerica nō trāscendebat primus grad. caliditatis cōfor-
tantium